

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình Hiện diện trực tuyến với tên miền quốc gia “.vn” trên địa bàn huyện Đắk Hà giai đoạn 2024 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 2301/KH-UBND, ngày 01/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum triển khai Chương trình Hiện diện trực tuyến với tên miền quốc gia “.vn” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2024-2025 (sau đây gọi tắt là Chương trình);

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của huyện; nâng cao số lượng tên miền quốc gia “.vn” trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu: Truyền thông lan tỏa Chương trình tới 100% doanh nghiệp vừa và nhỏ mới thành lập trong vòng 01 năm, hộ kinh doanh có giấy đăng ký kinh doanh trên địa bàn huyện; 100% thanh niên có độ tuổi từ 18 đến 23.

II. NỘI DUNG

1. Chương trình cho doanh nghiệp và hộ kinh doanh

- Đối tượng: Doanh nghiệp thành lập trong vòng 01 năm tính đến trước thời điểm đăng ký sử dụng tên miền, hộ kinh doanh có giấy đăng ký kinh doanh.

- Chính sách ưu đãi: Miễn phí 02 năm sử dụng tên miền “biz.vn” và các dịch vụ số kèm theo (website, email, ... gắn với tên miền “biz.vn”).

- Sản phẩm: Tên miền “biz.vn”, dịch vụ số kèm theo.

2. Chương trình cho người dân

- Đối tượng: Công dân Việt Nam có độ tuổi từ 18 đến 23.

- Chính sách ưu đãi: Miễn phí 02 năm sử dụng tên miền “id.vn” và các dịch vụ số kèm theo (website, email, CV online/blog).

- Sản phẩm: Tên miền “id.vn”; dịch vụ kèm theo.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Các cơ quan truyền thông trên địa bàn huyện triển khai các hoạt động truyền thông sâu rộng đến các đối tượng hưởng ưu đãi của Chương trình.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện thực hiện truyền thông về Chương trình đến các đối tượng do đơn vị mình quản lý. Đưa thông tin Chương trình lên Cổng/Trang thông tin điện tử thuộc quyền quản lý.

3. Tổ chức tập huấn cho người dân, doanh nghiệp về cách đăng ký và sử dụng tên miền “biz.vn”, “id.vn” qua môi trường trực tuyến¹, cũng như về an toàn, bảo mật thông tin trực tuyến.

4. Theo dõi, đánh giá tiến độ triển khai và hiệu quả của Chương trình, đồng thời thu thập phản hồi từ người dân và doanh nghiệp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện: Truyền thông đến cán bộ, công chức, viên chức, các đối tượng do đơn vị mình quản lý; Phối hợp với sở quản lý ngành, lĩnh vực và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Chương trình.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông: Tổ chức hoạt động truyền thông về Chương trình trên Cổng thông tin điện tử của huyện, bảng tin điện tử công cộng huyện, sóng phát thanh của huyện và các kênh thông tin khác, nhằm thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cộng đồng doanh nghiệp và người dân trên địa bàn về nội dung và kết quả triển khai Chương trình.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Tổ chức các hoạt động truyền thông trên Trang thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở; Chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng thực hiện tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn các doanh nghiệp, hộ kinh doanh đăng ký, sử dụng, khai thác hiệu quả website sử dụng tên miền quốc gia “.vn”.

4. Đề nghị các Ủy ban MTTQVN huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện: Phổ biến và triển khai Chương trình đến các đoàn viên, hội viên và nhân dân; đồng thời, tuyên truyền, hỗ trợ các đoàn viên thanh niên trong độ tuổi từ 18-23 trực tiếp đăng ký, xây dựng website cá nhân sử dụng tên miền “id.vn”.

Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo kết quả và kiến nghị, đề xuất (nếu có) về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- LĐ, CVVP UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VH TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thương

¹ Tại địa chỉ <https://hiendienonline.tenmien.vn>